

DECLARAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.2

BARBALHA/CE, 11 DE JANEIRO DE 2024.

NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP, CNPJ: 22.975.820/0001-31
RUA: PLACIDO MACEDO NASCIMENTO, 738, SALA A, BULANDEIRA, BARBALHA – CEARÁ – CEP: 63.180-000
SÓCIO ADMINISTRADOR: KENNEDY PESSOA BARROS portador da Carteira de Identidade nº. 2003029171917 e do CPF nº. 025.413.083-61.

DADOS BANCÁRIOS:
AGÊNCIA: 714
CONTA CORRENTE: 4796-1
BRADESCO

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital.
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.
PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVIÇOS – Imediatamente após a solicitação.
PREÇOS: Os preços são os apresentados na planilha anexa.
O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: conforme Edital.

Os preços prepostos para cada item, estão incluídos custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto e todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto;

Declaramos, que assumimos, inteira responsabilidade, pela execução, dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo, contados a partir da ordem de serviço.

KENNEDY PESSOA BARROS:02541308361
Assinado de forma digital por KENNEDY PESSOA BARROS:02541308361
Dados: 2024.01.11 18:09:45 -03'00'

KENNEDY PESSOA BARROS
CEO

LUCAS KAUE PESSOA BARROS:05105877390877390
Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA BARROS:05105877390877390
Dados: 2024.01.11 18:16:27 -03'00'

LUCAS KAUE PESSOA BARROS
ENG. CIVIL CREA RNP Nº 343771-0

PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	V. TOTAL
01	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	UNIDADE	R\$ 315.427,20 Trezentos e Quinze Mil Quatrocentos e Vinte e Sete reais e Vinte centavos

LEI Nº 14133, DE 1º DE ABRIL DE 2021

Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:


V - O reconhecimento de firma somente será exigido quando houver dúvida de autenticidade, salvo imposição legal;

§ 2º É permitida a identificação e assinatura digital por pessoa física ou jurídica em meio eletrônico, mediante certificado digital emitido em âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP-Brasil, a previsão da validade e admissibilidade legal da assinatura digital.

Rua Placido Macedo Nascimento, 738, Sala A, Bulandeira – Barbalha-CE, CEP:63180.000
CNPJ: 22.975.820/0001-31E C.G.F: 06.462.721-7,
CONTATO: (88) 99726-7666
nciconstrutora@hotmail.com



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
	OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024 BDI : 29.77%
	DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	L.S. Hora: 75.05% L.S. Mês: 38.96%
	LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	FONTE SEINFRA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	VERSÃO 028.1 COM DESONERAÇÃO REF. 10/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA					R\$ 45.619,20
1.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	25.920,00	R\$ 1,76	R\$ 45.619,20
2		TRECHO TONHO/CE 388/ SÍTIO RIACHO DA ÁREA					R\$ 64.944,00
2.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	36.900,00	R\$ 1,76	R\$ 64.944,00
3		CE 288/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIAS E PATOS)					R\$ 21.648,00
3.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.300,00	R\$ 1,76	R\$ 21.648,00
4		SUSSURANA/GAVIÃO					R\$ 10.560,00
4.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	6.000,00	R\$ 1,76	R\$ 10.560,00
5		SÍTIO UMARI/CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA/ BORIS					R\$ 61.248,00
5.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	34.800,00	R\$ 1,76	R\$ 61.248,00
6		SÍTIO SERRA NOVA/LAGOA DE SÃO BENTO/RUBÃO					R\$ 74.448,00
6.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	42.300,00	R\$ 1,76	R\$ 74.448,00
7		ESTRADA BREJO CANA BRAVA DOS GRÉGORIOS					R\$ 22.176,00
7.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	12.600,00	R\$ 1,76	R\$ 22.176,00
8		CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS/LAMARÃO					R\$ 14.784,00
8.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	8.400,00	R\$ 1,76	R\$ 14.784,00
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 71.688,00
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 243.739,20
VALOR TOTAL:							R\$ 315.427,20

Trezentos e Quinze Mil Quatrocentos e Vinte e Sete reais e Vinte centavos




KENNEDY
PESSOA
BARROS:025
41308361

Assinado de forma digital por KENNEDY PESSOA
BARROS:02541308361
Dados: 2024.01.11 18:10:23 -03'00'

LUCAS KAUE
PESSOA
BARROS:0510
5877390

Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA
BARROS:05105877390
Dados: 2024.01.11 18:15:52 -03'00'

RESUMO DO ORÇAMENTO			
	OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024 L.S. Hora: 75,05% BDI : 29,77% L.S. Mes: 38,96%
	DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	FONTE SEINFRA VERSÃO 029.1 COM DESONERAÇÃO REF. 10/2023
	LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA	R\$ 45.619,20	14,46%
2	TRECHO TOTONHO/CE 388/ SÍTIO RIACHO DA ÁREA	R\$ 64.944,00	20,59%
3	CE 288/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)	R\$ 21.648,00	6,86%
4	SUSSURANA/GAVIÃO	R\$ 10.860,00	3,35%
5	SÍTIO UMARI/CANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA/ BORIS	R\$ 61.248,00	19,42%
6	SÍTIO SERRA NOVA/LAGOA DE SÃO BENTO/RUBÃO	R\$ 74.448,00	23,60%
7	ESTRADA BREJO CANA BRAVA DOS GRÉGORIOS	R\$ 22.176,00	7,03%
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS/LAMARÃO	R\$ 14.784,00	4,69%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 71.688,00 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 243.739,20
		VALOR TOTAL:	R\$ 315.427,20




Trezentos e Quinze Mil Quatrocentos e Vinte e Sete reais e Vinte centavos

KENNEDY
PESSOA
BARROS:025
41308361

Assinado de forma digital por KENNEDY PESSOA
BARROS:02541308361
Dados: 2024.01.11 18:10:43 -03'00'

LUCAS KAUE
PESSOA
BARROS:05105
877390

Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA
BARROS:05105877390
Dados: 2024.01.11 18:15:17 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024 BDI : 29,77%
	DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	L.S. Hora: 75,05% L.S. Mês: 38,96%
	LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	FONTE SEINFRA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	VERSÃO 028.1 COM DESONERAÇÃO REF. 10/2023

C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07740000	R\$ 17,5300	R\$ 1,3568
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,3568

VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 0,46
VALOR ENCARGOS (75.05%):	R\$ 0,90
VALOR ENCARGOS*:	INCLUSO
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 1,36
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 1,36



KENNEDY
 PESSOA
 BARROS:0254
 1308361

Assinado de forma
 digital por KENNEDY
 PESSOA
 BARROS:02541308361
 Dados: 2024.01.11
 18:11:18 -03'00'

Assinado de forma
 digital por LUCAS
 KAUE PESSOA
 BARROS:05105877390
 Dados: 2024.01.11
 18:15:01 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1,50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.		DATA : 09/01/2024	VERSÃO	10/2023
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.		BDI : 29,77%	FONTE	028.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE GRANJEIRO - CE		L.S. Hora: 76,05%	SEINFRA	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE		L.S. Mês: 38,96%		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA	R\$ 45.619,20	76,00 % R\$ 34.214,40	25,00 % R\$ 11.404,80							
2	TRECHO TONHOICE 388/ SÍTIO RIACHO DA ÁREA	R\$ 64.944,00		20,00 % R\$ 12.988,80	40,00 % R\$ 25.977,60	40,00 % R\$ 25.977,60					
3	CE 288/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)	R\$ 21.648,00		45,00 % R\$ 9.741,60	40,00 % R\$ 8.659,20	15,00 % R\$ 3.247,20					
4	SUSSURANA/GAVIÃO	R\$ 10.560,00				100,00 % R\$ 10.560,00					
5	SÍTIO UMARICANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA/ BORIS	R\$ 61.248,00					5,00 % R\$ 3.062,40	15,00 % R\$ 9.187,20	20,00 % R\$ 12.249,60	35,00 % R\$ 21.436,80	25,00 % R\$ 15.312,00
6	SÍTIO SERRA NOVALAGOA DE SAO BENTO/RUBÃO	R\$ 74.448,00				30,00 % R\$ 22.334,40	30,00 % R\$ 22.334,40	30,00 % R\$ 22.334,40	10,00 % R\$ 7.444,80		
7	ESTRADA BREJO CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	R\$ 22.176,00								50,00 % R\$ 11.088,00	50,00 % R\$ 11.088,00
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS/LAMARÃO	R\$ 14.784,00									100,00 % R\$ 14.784,00
		R\$ 315.427,20	R\$ 34.214,40	R\$ 34.135,20	R\$ 34.636,80	R\$ 51.559,20	R\$ 35.956,80	R\$ 31.521,60	R\$ 19.694,40	R\$ 32.524,80	R\$ 41.184,00
			R\$ 34.214,40	R\$ 68.349,60	R\$ 102.986,40	R\$ 154.545,60	R\$ 190.502,40	R\$ 222.024,00	R\$ 241.718,40	R\$ 274.243,20	R\$ 315.427,20

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
1	TRECHO NOVO GRANJEIRO/DISTRITO DE SERRINHA	R\$ 45.619,20	100,00 % R\$ 45.619,20
2	TRECHO TONHOICE 388/ SÍTIO RIACHO DA ÁREA	R\$ 64.944,00	100,00 % R\$ 64.944,00
3	CE 288/ SUSSURANA (PASSANDO PELO SÍTIO TRAIRAS E PATOS)	R\$ 21.648,00	100,00 % R\$ 21.648,00
4	SUSSURANA/GAVIÃO	R\$ 10.560,00	100,00 % R\$ 10.560,00
5	SÍTIO UMARICANA BRAVA DOS FERREIRAS/ SANTA VITÓRIA/ BORIS	R\$ 61.248,00	100,00 % R\$ 61.248,00



KENNEDY
 Assinado de forma digital por KENNEDY PESSOA
 BARRIOS:02541308361
 Dados: 2024.01.11 18:11:39 -03'00'

LUCAS KAUE
 Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA
 BARRIOS:05105877390
 Dados: 2024.01.11 18:14:44 -03'00'

Rua Placido Macieiro Nascimento, 738, Sala A, Buitandreira - Barbalha-CE, CEP:63180.000
 CNPJ: 22.975.820/0001-31E C. G. F. 06.462.721-7,
 CONTATO: (88) 99726-7666
 noconstitutora@hotmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024	VERSÃO	DATA REF.
DESCRIÇÃO: ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	BDI: 29,77%	028.1 COM DESONERAÇÃO	10/2023
LOCAL: DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	L.S. Hora: 75,05%	FONTE	
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	L.S. Mês: 38,96%	SEINFRA	


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
6	SITIO SERRA NOVALAGOA DE SÃO BENTO/RUBÃO	R\$ 74.448,00	100,00 % R\$ 74.448,00
7	ESTRADA BREJO CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS	R\$ 22.176,00	100,00 % R\$ 22.176,00
8	CANA BRAVA DOS GREGÓRIOS/LAMARÃO	R\$ 14.784,00	100,00 % R\$ 14.784,00
		R\$ 315.427,20	R\$ 315.427,20



Assinado de forma digital por
KENNEDY PESSOA BARROS:02541308301
541308361
 Dados: 2024.01.11 18:12:01 -03'00'

Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA
LUCAS KAUE PESSOA BARROS:05105877390
877390
 Dados: 2024.01.11 18:14:25 -03'00'

Rua Plácido Macedo Nascimento, 738, Sala A, Buiandreira – Barbalha-CE, CEP:63180.000
 CNPJ: 22.975.820/0001-31E C. G. F.: 06.462.721-7.
 CONTATO: (88) 99726-7666
 neiconstrutora@hotmail.com

COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024 BDI : 29,77%
	DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	L.S. Hora: 75,05% L.S. Mês: 38,96%
	LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	FONTE SEINFRA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	VERSÃO 028.1 COM DESONERAÇÃO REF. 10/2023

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80%
DF	Despesas financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%
TOTAL		5,32%

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32%
L	Lucro	6,75%
TOTAL		7,07%

I Impostos		
	PIS	0,63%
	COFINS	2,93%
	ISS	5,00%
	INSS (DESONERAÇÃO)	4,50%
TOTAL		13,06%



BDI = 29,77%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

KENNEDY
PESSOA
BARROS:0254
1308361

Assinado de forma
digital por KENNEDY
PESSOA
BARROS:02541308361
Dados: 2024.01.11
18:12:30 -03'00'

LUCAS KAUE
PESSOA
BARROS:051
05877390

Assinado de forma
digital por LUCAS
KAUE PESSOA
BARROS:05105877390
Dados: 2024.01.11
18:13:57 -03'00'

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS (1.50M EM MEDIA DE LARGURA DE ROÇO P/ CADA LATERAL DA VIA.	DATA : 09/01/2024	L.S. Hora: 75,05%
DESCRIÇÃO:	ROÇO NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS.	BDI : 29,77%	L.S. Mês: 38,96%
LOCAL:	DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE	FONTE SEINFRA	VERSÃO 028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE	REF.	10/2023



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSAL
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00%	0,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	8,00%	8,00%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxilio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	0,00%
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	44,41%	16,46%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
	TOTAL	14,73%	11,38%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
	TOTAL	7,91%	3,12%

A + B + C + D = 75,05% 38,96%

KENNEDY
PESSOA
BARROS:025413
08361

Assinado de forma digital por KENNEDY PESSOA
BARROS:02541308361
Dados: 2024.01.11 18:12:51 -03'00'

LUCAS KAUE
PESSOA
BARROS:0510
5877390

Assinado de forma digital por LUCAS KAUE PESSOA
BARROS:05105877390
Dados: 2024.01.11 18:13:14 -03'00'